
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32808 43Quinta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2015

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação: 787753
Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 08/01/2015
Valor: 189.623,82
Vigência:09/01/2015 a 08/07/2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57, §1º, 
II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 04/2014
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131273610000 44905200 0103000000 Estadual
Contratado:Biomarket Comércio de Produtos Hospitalares Ltda
Endereço: Rod. BR 326 Km 03, Rua Santa Maria, 10, Guanabara
CEP.67013-680-Ananindeua/PA:Telefone:9132051700
Ordenador: SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA

Protocolo 788392

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 13/01/2015
Valor: 648.202,26
Vigência:14/01/2015 a 13/04/2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57, §1º, 
II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 07/2014
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903000 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903000 0269000000 Federal
10302131226100000 33903000 0269003264 Federal
Contratado:Webmed Soluções em Saúde Ltda
Endereço: Rua Paracatu, 300, Santa Terezinha
CEP.36046-040-Juiz de Fora/MG:Telefone:3232415979
Ordenador: SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA

Protocolo 788407

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 025/GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias do servidor Claudio dos Santos Silva, 
Coordenador da Comissão Permanente de Licitação, concursado 
Id. Funcional 5181534-1, Comissão Permanente de Licitação, 
conforme Portaria 939/GAP/FSCMP de 11.11.2014 publicada 
no DOE nº 32.766 de 12.11.2014 o período de 16.12.2014 a 
14.01.2015 para 02.01.2015 a 31.01.2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de janeiro 2015.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 788384

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 023/ GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e

RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo - Curso de Pós Graduação 
em Biotecnologia da Rede Bionorte, o servidor Paulo Eduardo 
Santos Avila, Matrícula N° 57193089-1, Fisioterapeuta, lotado na 
Gerência de Biopsicossocial, com inicio em 01 de dezembro de 
2014  em sistema de Módulos.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de janeiro de 2015.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

Protocolo 788386

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 008/2015 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 13 de 
janeiro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da Portaria nº 66/2014 - AJUR/GAPRE/
HEMOPA, de 21 de fevereiro de 2014, que nomeou os membros 
do Comitê Transfusional da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA
Considerando a reunião extraordinária realizada pelo Comitê 
Transfusional da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, realizada em 09/12/2014;
Considerando a falta de disponibilidade de alguns membros do 
Comitê Transfusional, para participar de reuniões do referido 
comitê;
RESOLVE,
I - SUBSTITUIR os seguintes membros do Comitê Transfusional, 
consoante quadro abaixo:
SUBSTITUIDOS:

MEMBRO EFETIVO SUPLENTE
Maria do Socorro de Oliveira Cardoso Pedro Sávio Macedo de Almeida

SUBSTITUTOS:

MEMBRO EFETIVO SUPLENTE
Larissa Tatiana Francês Ilka da Silva Rosa 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - Revogam-se as disposições em sentido contrário.
IV - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 13 de janeiro de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Hemopa

Protocolo 788178

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
044/2011 (PROC. Nº 2014/553056)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA, Empresa Pública, com personalidade jurídica 
própria de direito privado, constituída na forma da Lei Estadual 
n.º 5.460/88, inscrita no CNPJ sob o n.º 05.059.613/0001-18, 
Inscrição Estadual n.º 15.271.088-4, com sede na Rodovia 
Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do Estado, 
Distrito de Icoaraci, Belém - PA, CEP 66820-000.
DO OBJETO: Aditamento do contrato 044/2011, nos termos da 
Lei Federal nº 8666/93 quanto ao acréscimo de equipamento 
(Switch Gerenciável) pelo período de 03 (três) meses para fi ns 
de implantação da Unidade de Coleta do Castanheira, tudo em 
conformidade com o Anexo I (Proposta Comercial n° 0228/2014).
DO PRAZO: 03 (três) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10126137767190000
Natureza da Despesa: 339139
Fonte do Recurso: 0103000000
Unidade Orçamentária: 90101
DO VALOR: Em razão do aditamento supramencionado, o valor 
global do presente termo aditivo é de R$ 2.399,40 (dois mil 

trezentos e noventa e nove reais e quarenta centavos), sendo o 
valor mensal de R$ 799,80 (setecentos e noventa e nove reais 
e oitenta centavos)
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de janeiro de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - PRODEPA
ORDENADOR DE DESPESA - LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI 
PEREIRA - HEMOPA
CPF Nº 004.456.492-91

Protocolo 788179

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 05, DE 09 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 684, de 12/11/2014, que 
concede licença prêmio à servidora LAURA LÚCIA CABRAL DA 
PAIXÃO, matricula n° 92126/ 1, ENFERMEIRO, no período 
de 01/12/2014 a 29/01/2015, correspondente ao triênio de 
22/08/2006 a 21/08/2009, publicado no DOE. N° 32.769 de 
17/11/2014. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 788419

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº 06, DE 09 DE JANEIRO DE 2015.
Nº de Dias de Licença : 60 (Sessenta)
Servidor: LAURA LUCIA CABRAL DA PAIXÃO
Matrícula: 92126/1
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Triênio referente: 22.08.2006 a 21.08.2009
Período: 15.12.2014 a 12.02.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 788417

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 002
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Aquisição de produtos para saúde para 
atender a necessidade de 02 (dois) meses nas Clínicas, Unidade 
de Terapia Intensiva, Ambulatório, Centro Cirúrgico e Obstétrico 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor Total: 20.072,90
Data de Assinatura: 07/01/2015
Vigência: 07/01/2015 a 06/03/2015
Dispensa de Licitação n°.026/2014
Orçamento:
Natureza da Despesa    Fonte do Recurso       Origem do Recurso
339030                           0269000000                Estadual
Contratado(s):
Nome: ALFAMED COMERCIAL LTDA-EPP
Endereço: Avenida Marquês de Herval, n°. 2106 entre Perebebuí 
e Pirajá
CEP. 66.070-602 - Belém/PA
Email: licitacao@alfamedcomercial.com
Telefone: 91 3277-2744
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 788280

Contrato: 004
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Aquisição de produtos para saúde para 
atender a necessidade de 02 (dois) meses nas Clínicas, Unidade 
de Terapia Intensiva, Ambulatório, Centro Cirúrgico e Obstétrico 


